

## 國家通訊傳播委員會公告

中華民國 106 年 11 月 30 日

通傳平臺字第 10641042561 號

主 旨：預告修正「第三代行動通信業務管理規則」第七十九條之一及「行動寬頻業務管理規則」第七十九條之一。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：國家通訊傳播委員會。
- 二、修正依據：電信法第十四條第六項。
- 三、「第三代行動通信業務管理規則」第七十九條之一修正草案及「行動寬頻業務管理規則」第七十九條之一修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<http://www.ncc.gov.tw>），「民眾服務」選項下「公告訊息」之「法規草案預告」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：國家通訊傳播委員會平臺事業管理處。
  - (二) 地址：臺北市中正區仁愛路一段 50 號 6 樓。
  - (三) 電話：(02)3343-8364。
  - (四) 傳真：(02)2343-3600。
  - (五) 電子郵件：[chiayu@ncc.gov.tw](mailto:chiayu@ncc.gov.tw)。

主任委員 詹婷怡

### 第三代行動通信業務管理規則第七十九條之一修正草案總說明

因應第三代行動通信業務特許執照將於一百零七年十二月三十一日屆期終止，明定本業務因特許執照屆期終止之退場機制，為保障消費者權益，並利實務執行，以符行政行為明確性原則，爰增訂第七十九條之一，要求經營者應檢具業務終止計畫報請主管機關備查及終止計畫應載明項目之規定。

## 第三代行動通信業務管理規則第七十九條之一修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七十九條之一 經營者因特許執照有效期間屆滿而終止其業務之全部時，應於特許執照有效期間屆滿日前三個月檢具業務終止計畫報請主管機關備查，並應於特許執照有效期間屆滿日前一個月通知使用者。</p> <p>前項之終止計畫，應載明下列項目：</p> <p>一、報請備查時之使用者數量及至特許執照有效期間屆滿前預計減少之使用者數量。</p> <p>二、供使用者移轉之行動通信網路業務資費方案。</p> <p>三、保證金及溢繳費用之退還措施。</p> <p>四、業務終止宣導規劃。</p> <p>五、通知使用者之具體執行作為。</p> <p>六、客服應變計畫。</p> <p>七、訊號涵蓋率替代措施。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、鑒於經營者因業務特許執照屆期而終止業務，為保障消費者權益，並利實務執行，以符行政行為明確性原則，爰參酌辦理行動通信業務終止經驗，要求經營者應於預定暫停或終止日前三個月報請主管機關備查，並應於預定暫停或終止日前一個月通知使用者，爰增訂本條第一項規定。</p> <p>三、為明確終止計畫應載事項，爰於第二項明訂前項終止計畫應載明之項目。</p>

## 行動寬頻業務管理規則第七十九條之一修正草案總說明

鑒於經營者因業務特許執照屆期而終止業務，明定本業務因特許執照屆期終止之退場機制，為保障消費者權益，並利實務執行，以符行政行為明確性原則，爰增訂第七十九條之一，要求經營者應檢具業務終止計畫報請主管機關備查及終止計畫應載明項目之規定。

## 行動寬頻業務管理規則第七十九條之一修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第七十九條之一 經營者因特許執照有效期間屆滿而終止其業務之全部時，應於特許執照有效期間屆滿日前三個月檢具業務終止計畫報請主管機關備查，並應於特許執照有效期間屆滿日前一個月通知使用者。</p> <p>前項之終止計畫，應載明下列項目：</p> <p>一、報請備查時之使用者數量及至特許執照有效期間屆滿前預計減少之使用者數量。</p> <p>二、保證金及溢繳費用之退還措施。</p> <p>三、業務終止宣導規劃。</p> <p>四、通知使用者之具體執行作為。</p> <p>五、客服應變計畫。</p> <p>六、其他消費者權益保護措施。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、鑒於經營者因業務特許執照屆期而終止業務，為保障消費者權益，並利實務執行，以符行政行為明確性原則，爰參酌辦理行動通信業務終止經驗，要求經營者應於預定暫停或終止日前三個月報請主管機關備查，並應於預定暫停或終止日前一個月通知使用者，爰增訂本條第一項規定。</p> <p>三、為明確終止計畫應載事項，爰於第二項明訂前項終止計畫應載明之項目。</p>